
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 51 del 27 ottobre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale”  
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa con l’A.P.T. di Massa-Carrara e Parco Nazionale 
dell’Appennino Tosco-Emiliano - Trasferimento finanziamento per attività di promozione 
turistica del territorio del Parco. 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con  la  quale il  sottoscritto  è stato nominato Responsabile della U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003e successive  modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane ha sottoscritto in data: 
a) 18 aprile 2008 un protocollo d’intesa con l’A.P.T. di Massa-Carrara 

per la “Realizzazione di azioni coordinate per la promozione delle 
arre protette della Provincia di Massa-Carrara; 

b) 13 agosto 2007 un protocollo d’intesa per la costruzione di 
programmi d’area vasta e la partecipazione al “Salone delle 
Montagne” di Torino; 

 
Considerato che tra le azioni ricomprese nel protocollo con l’APT è 
prevista la partecipazione da parte della stessa a fiere od eventi italiani 
ed esteri del settore del turismo naturalistico e turismo nei Parchi 
secondo un calendario concordato in sede di comitato di pilotaggio; 
 
Accertato che tra tali eventi non è stato ricompreso il Workshop 
internazionale che si svolgerà insieme ad altri incontri mirati con 
operatori turistici all’interno del 7° Salone Internazionale Svizzero delle 
Vacanze che si svolgerà a Lugano dal 29 ottobre al 1 novembre 2009; 
 
Vista la nota prot. n. 4269 in data 27 ottobre 2009 con la quale il 
Direttore dell’APT di Massa-Carrara comunica la partecipazione 
attraverso un proprio stand al Salone suddetto e, considerata la validità 
dell’iniziativa in quanto il turismo naturalistico ambientale è un 
segmento molto richiesto dai visitatori della manifestazione, richiede la 
compartecipazione alle spese relative alla presenza nello stand stesso di 
una Guida del Parco che si occuperà unicamente della promozione del 
territorio protetto; 
 
Partecipata tale nota al Vicepresidente del Parco Alberto Putamorsi, 
Delegato al Turismo, e convenuto di partecipare al 7° Salone 
Internazionale Svizzero delle Vacanze, come proposto dall’ APT di 
Massa- Carrara, trasferendo allo stesso Ente la somma di €. 500,00 in 
quanto tale azione rientra tra quelle previste dal protocollo d’intesa 
sottoscritto; 
 
Considerato che tra le azioni ricomprese nel protocollo con i Parchi 
sottoscrittori del progetto “Parchi di Mare e d’Appennino”è prevista 
anche la partecipazione congiunta al “Salone delle Montagne” di 
Torino; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Accertato che tale evento è stato realizzato nei modi e nei tempi previsti ed è stato coordinato dal Parco 
Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano che ha assunto le funzioni di capofila; 
 
Vista la nota prot. n. 3998/07 con la quale il Presidente del Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-
Emiliano richiede ai Parchi Regionali che hanno partecipato al suddetto Salone la liquidazione della 
quota pari ad €. 2.000,00 per le azioni di promozione e progettazione relative al protocollo sottoscritto; 
 
Vista la nota prot. n. 1521 in data 26 aprile 2008 con la quale il Presidente del parco delle Alpi Apuane 
comunica la disponibilità di questo Ente a cofinanziare per €. 2.000,00 le spese sostenute dal Parco 
Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano per la partecipazione al Salone delle montagne di Torino in 
quanto azione ricompresa nel protocollo sottoscritto; 
 
Vista la propria determinazione n. 19 in data 22 maggio 2009 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa di € 8.000,00 per far fronte a spese di cofinanziamento per interventi ricompresi in accordi di 
programma e protocolli d’intesa sottoscritti con Enti ed Enti locali territoriali per la realizzazione di 
azioni per la valorizzazione delle risorse ambientali e la realizzazione di strutture connesse allo sviluppo 
turistico sostenibile dell’area delle Alpi Apuane 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di trasferire la somma di €. 500,00 all’A.P.T. di Massa-Carrara per le ragioni evidenziate in 

premessa; 
 
2. di trasferire la somma di €. 2.000,00 al Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano per le 

ragioni evidenziate in premessa; 
 
3. di imputare la somma complessiva di €. 2.500,00 all’intervento 1.01.06.03 Cap. 6 avente per 

oggetto”Interventi minori su accordi di programma” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la 
necessaria disponibilità in ordine all’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 19 
in data 22 maggio 2009 del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , 

con proprio successivo atto di liquidazione 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
Al/al 
det_val_51_09 


